
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 93Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620/1
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5038/2023-DAF/cgp, de 31/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001945;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 13/11 à 29/11/2023, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito dos agentes, na 
referida localidade acima citada, e acompanhar os trabalhos da empresa que 
realiza a pesagem de veículos de carga na balança localizada no Município do 
Acará na Rod. PA 155 (perna sul), a qual contemplará a “Operação Proclama-
ção da República 2023”, bem como cumprir cronograma de ações estabeleci-
das pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
Almir dos Santos da Silva 57191487/2
Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1

Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2
Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5039/2023-DAF/cgp, de 31/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001999;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Acará no período de 04/12 à 05/12/2023, 
Moju – 06/12 à 07/12/2023, Barcarena – 08/12 à 09/12/2023, Abaetetuba 
– 10/12 à 11/12/2023, Igarapé-Miri – 12/12 à 14/12/2023, Mocajuba – 
15/12 à 17/12/2023, Moju/Belém – 18/12 à 22/12/2023, a fi m de realizar 
levantamento (fi scalização) das demandas de sinalização horizontal e ver-
tical, locais com grande indice de acidentes,locais que precisam de reparos 
de pavimentos,pontos críticos e pólo geradores de tráfego para atender o 
objeto do lote 2 – concorrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA.

NOME MATRICULA
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

Raimundo Euclides de Carvalho 3262219/1
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas 3262707/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5049/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001986;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 20/11 à 04/12/2023, 
realizar estudo para implantação de rotatórias na rodovia PA-444.

NOME MATRICULA
Daniel Botelho Xavier 57196026/1

Marcelo Fadoul Saraiva 57194159/1
Albanice Pantoja e Silva 57198018/1

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5060/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002063;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Santarém/Belém no período de 13/11 à 21/11/2023, 
Marabá/Belém – 22/11 à 28/11/2023 a fi m de realizar o atendimento para 
entrega dos veículos arrematados como sucatas aproveitáveis e sucata 
aproveitável com motor inservível no Leilão 08/2023, entrega dos con-

servados do leilão 07/2023 – DETRAN/PA e para participar da visitação e 
Leilão 13/2023 – DETRAN/PA, conforme autorização da Diretoria Geral, 
constante no processo n° 2022/1381793.

NOME MATRICULA
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1
Luís Antônio Alves Batista 54194074/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5062/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002090;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores abaixo 
especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Município 
de Altamira de 13/11 à 28/11/2023, realizar o atendimento de entrega dos veículos 
arrematados como sucatas aproveitáveis e com motor inservível no Leilão 09/2023 
E 10/2023 e para participar da visitação e Leilão 14/2023 – DETRAN/PA, conforme 
autorização da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

NOME MATRICULA
Sidney da Silva Monteiro 57192195/1

Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho 54197884/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5084/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002078;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 13/11 à 27/11/2023, a fi m de realizar 
monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas do DETRAN 
em período integral, registro de todos os eventos que possam ter de alguma 
forma impedir ou interromper o funcionamento de algum servidor ou sistema 
DETRAN, bem com feita manutenção preventiva dos servidores de aplicação e 
infraestrutura, Renach, Renavam SIDET, E-mail, Jboss e Gravame.

NOME MATRICULA
Márcio Edmar Girard Figueiredo 57196370/1

Adriano Ferreira Miranda 57196169/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5085/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001967;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Altamira no período de 05/11 à 25/11/2023, realizar 
atendimento de retaguarda de habilitação para o município de Altamira.

NOME MATRICULA
Katiléia Ericeira Chaves 54193789/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5089/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/001690,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 4859/2023-DAF/CGP de 19/10/2023, publicada 
no DOE nº 35.585 de 25/10/2023, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Luís Mário Contente Farias, Márcia Cristina Freitas da Câmara, 
Ionaldo Robson de Lima Carvalho, José de Sousa Ramos, Margarete do 
Socorro Ferreira Lobato, que autorizou o deslocamento, no período de 
16/11 à 15/12/2023,
Onde se lê: Margarete do Socorro Ferreira Lobato
Leia-se: Margarete dos Santos Pereira
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5090/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2285052;


